
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря 2017 года                                                                                                  № 205 

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального 
образования Бережковское сельское 
поселение Волховского муниципального 
района Ленинградской области 
«Формирование комфортной городской 
среды
на 2018-2022 годы»».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 –ФЗ « Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением правительства РФ от 10.02.2017 года № 169 «Об  утверждении правил
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
РФ на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ
формирования  комфортной  городской  среды»,  Уставом  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение  Волховского  муниципального  района Ленинградской
области,  в  целях  информирования  граждан  и  организаций  о  разработанном  проекте
муниципальной  программы  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области «Формирование
комфортной городской среды на 2018-2022годы»,

постановляет:
1.  Утвердить  муниципальную  программу  муниципального  образования

Бережковское сельское поселение  Волховского  муниципального  района Ленинградской
области «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022годы».

3.  Настоящее  постановление  подлежит  обязательному  опубликованию
(обнародованию) в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
Бережковское сельское поселение                                                                В.Б.Ожерельев



Утверждена:
Постановлением
администрации
муниципального  образования
Бережковское  сельское
поселение  Волховского
муниципального  района
Ленинградской области
от 27.12.2017 № 205

Муниципальная программа муниципального
образования Бережковское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области

«Формирование комфортной городской среды
на 2018-2022 годы»

Дер. Бережки
2017 г.



Общая характеристика, основные проблемы и прогноз формирования
комфортной городской среды в муниципальном образовании Бережковское сельское
поселение.

Современные  тренды  –  смена  технологического  уклада,  эффективное
использование всех видов ресурсов (электричество, газ, вода, тепло, пространство, время),
активное  внедрение  информационных  технологий  требуют  качественной  перестройки
городской среды.

В  настоящее  время  жители  Ленинградской  области  придают  большое
значение  комфорту,  качеству  и  функциональности  объектов  окружающей  среды.
Благоустройству дворовых территорий уделяется очень мало внимания, несмотря на то,
что эти территории используются ежедневно. Существующие программы благоустройства
носят точечный и несистемный характер, не имеют критериев оценки эффективности и
минимальных  параметров  необходимых  работ.  Мероприятия  по  благоустройству  в
лучшем случае ограничиваются установкой модульной детской площадки, проведением
частичного  ремонта  дорожного  полотна,  заменой  лампочек  и  периодической  уборкой
территории. 

Двор является местом для прогулок взрослого населения и детей, игровой
зоной,  территорией  для  занятий  спортом  и  парковки  транспортных  средств.  Именно
поэтому на дворовых территориях необходимо обеспечить рациональное и оптимальное
разграничение  функциональных  зон,  безопасность  всех  элементов,  доступность  для
маломобильных  групп  и  инвалидов.  Функциональные  зоны  должны  быть  обеспечены
качественными  износостойкими  покрытиями,  необходимым  уровнем  освещения,
скамейками, урнами, ограждениями, элементами озеленения, площадками для отдыха и
спорта, а также детскими площадками.

Существенное  влияние  на  здоровье  и  благополучие  жителей  оказывают
общественные территории, к которым относятся парки, скверы, набережные, пешеходные
зоны,  площадки  и  другие  места  массового  посещения.  Творчески  оформленная
общественная территория становится центром притяжения жителей разных возрастных и
социальных групп.  Повышается  спрос  на  услуги  предприятий общественного  питания,
сферы развлечений и на товары для спорта и отдыха.

Для  успешной  реализации  всех  мероприятий  необходим  комплексный
инновационный подход. Требуется не просто обеспечить наличие отдельных элементов
благоустройства  на  выбранной  территории,  а  создать  целостный  проект,
предусматривающий высокий уровень архитектурного исполнения, функциональность и
доступность планировочных решений.

В  целях  создания  безопасной,  удобной,  экологически  благоприятной  и
привлекательной  городской  среды,  способствующей  комплексному  и  устойчивому
развитию  муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального  района  решением  Совета   депутатов  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение  Волховского  муниципального  района Ленинградской
области № 34 от  «16» октября 2017 года «Об утверждении «Правила благоустройства
территории муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского
муниципального района Ленинградской области» утверждены Правила благоустройства
территории   муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение  (далее  –
Правила  благоустройства),  в  соответствии  с  которыми  установлены  порядки   по
эксплуатации объектов благоустройства: уборке территории,  по обращению с отходами,
содержанию  придомовых  территорий  многоквартирных  домов,  содержанию  элементов
благоустройства,  строительству  и  установке  малых  архитектурных  форм,  ремонту  и
содержанию  зданий  и  сооружений,  озеленению  территории  и  содержанию  зеленых
насаждений, содержанию и эксплуатации дорог, освещению и пр.



Для оценки  текущего  состояния  благоустройства  дворовых территорий  и
общественных  территорий  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение,  а  также  определения  необходимых видов  работ  для  приведения  указанных
территорий  в  надлежащее  состояние  в  соответствии  с  постановлением  администрации
муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение  № 161  от  18.10.2017г.
создана муниципальная инвентаризационная комиссия, которая провела инвентаризацию
дворовых и общественных территорий.

При  инвентаризации  уточено  текущее  состояние  элементов
благоустройства,  дворовых  и  общественных  территорий.  Полученные  данные
свидетельствуют  о  недостаточном  уровне  благоустройства  дворовых  и  общественных
территорий, которые полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

Полученные инвентаризационные данные о территориях и расположенных
на  них  объектах  (элементах)  благоустройства,  основные  характеристики  и  текущее
состояние объектов (элементов) благоустройства, перечень необходимых видов работ по
благоустройству включены в паспорта благоустройства территорий.

Согласно  инвентаризационным  данным  на  территории  муниципального
образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской  области  имеется  4  общественные  территории:  Деревня  Бережки  улица
Песочная  территория  за  домом  №6(МБУКС  Бережковский  сельский  Дом
культуры),Деревня  Бережки улица  Песочная  территория  за  домами №5,  №21,  Деревня
Бережки улица  Песочная  территория  перед  домом №7(Детский сад),  Деревня Бережки
улица  Песочная  территория  перед  домом  №6  (МБУКС  Бережковский  сельский  Дом
культуры) 81,2 % которых нуждается в ремонте  с  заменой  покрытия существующих
пешеходных  дорожек  на  современное  покрытие,  установке   функциональных  арт-
объектов,  уличной  мебели,  уличного  освещения,   применении   новых  идей  для
оформления общественных территорий.

На  основании  полученных  в  2017  году  инвентаризационных  данных  на
территории муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского
муниципального района Ленинградской области 

• общее количество дворовых территорий -5 ед.
• количество дворовых территорий, обеспеченных твердым покрытием,

позволяющим комфортное  передвижение  по  основным пешеходным коммуникациям  в
любое время года и  в  любую погоду,  освещением,  игровым оборудованием для детей
возрастом до пяти лет  и  набором необходимой мебели,  озеленением,  оборудованными
площадками для сбора отходов составляет   0  ед. 

• доля благоустроенных дворовых территорий обеспеченных твердым
покрытием,  позволяющим  комфортное  передвижение  по  основным  пешеходным
коммуникациям  в  любое  время  года  и  в  любую  погоду,  освещением,  игровым
оборудованием  для  детей  возрастом  до  пяти  лет  и  набором  необходимой  мебели,
озеленением,  оборудованными  площадками  для  сбора  отходов  от  общего  количества
дворовых территорий составляет  0 % .

• количество дворовых территорий,  нуждающихся  в  благоустройстве
(  с  учетом  их  физического  состояния)  исходя  из  минимального  перечня  работ  по
благоустройству составляет _5 ед.;

• доля благоустроенных дворовых территорий исходя из минимального
перечня работ по благоустройству от общего количества дворовых территорий составляет
0 % .

• количество  дворовых  территорий,  обеспеченным  благоустройством
(  с  учетом  их  физического  состояния)  исходя  из  дополнительного   перечня  работ  по
благоустройству составляет 0 ед.;



• доля  благоустроенных  дворовых  территорий  (исходя  из
дополнительного  перечня  работ  по  благоустройству)  от  общего  количества  дворовых
территорий составляет   0% .

• количество и  площадь общественных территорий (парков,  скверов,
набережных и т.д.) составляет 4 ед., 31462 м2

• доля и площадь благоустроенных общественных территорий (парки,
скверы, набережные и т.д.) от общей площади таких территорий составляет 25 %, 7124 м2

• доля  и  площадь  общественных  территорий  (парки,  скверы,
набережные и т.д.) от общей площади таких территорий, нуждающихся в благоустройстве
составляет _75%_24338 м2

Адресный  перечень  всех  дворовых  территорий,  нуждающихся  в
благоустройстве (с учетом их физического состояния) исходя из минимального перечня
работ по благоустройству представлен в Таблице №3.

Адресный  перечень  всех  общественных  территорий,  нуждающихся  в
благоустройстве (с учетом их физического состояния) представлен в Таблице №4.

Общая  характеристика  формирования  комфортной  городской  среды  в
муниципальном образовании Бережковское сельское поселение представлена в таблице 1.

Таблица 1
№ п/п Наименование ед. изм. Показатель

1 Количество дворовых территорий шт 5
Площадь дворовых территорий м2 42229

2 Количество благоустроенных дворовых территорий шт 0
 Площадь благоустроенных дворовых территорий  м2 0

3
Доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий

% 0

4 Охват населения благоустроенными дворовыми % 0

5
Количество площадок, специально оборудованных для
отдыха, общения и проведения досуга разными 
группами населения, из них :

  

 спортивные площадки шт 0
 детские площадки, шт 0
 площадки для выгула собак шт 0

6
Площадь площадок, специально оборудованных для 
отдыха, общения и проведения досуга разными 
группами населения, из них:

  

 спортивные площадки  м2 0
 детские площадки,  м2 0
 площадки для выгула собак  м2 0

7
Доля населения, имеющего удобный пешеходный 
доступ площадками, специально оборудованным для 
отдыха, общения и проведения досуга,

 0

8
Количество общественных территорий, из них: 
(скверы, и т.д.) - 4;

  4

 парки, скверы шт 4
  набережные шт 0

9
Доля благоустроенных общественных территорий 
(парки, скверы, набережные и т.д.) от общего 
количества таких территорий

% 0,25



10
Площадь общественных территорий от общего 
количества таких территорий, нуждающихся в 
благоустройстве 

м2 31462 

11
Площадь благоустроенных общественных территорий, 
приходящихся на 1 жителя муниципального 
образования;

м2/чел. 0

12
Объем финансового участия граждан, организаций в 
выполнении мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий, общественных территорий

% 0

13

Информация о наличии трудового участия граждан, 
организаций в выполнении мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий, общественных 
территорий 

 не имеется

Приоритеты  политики  благоустройства,  формулировка  целей  и
постановка задач региональной (муниципальной) программы

Приоритеты  муниципальной  политики  на  территории  муниципального
образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской  области  определяются  федеральным  законодательством,  паспортом
Приоритетного  проекта  «Формирование  комфортной городской среды»,  утверждённым
президиумом  Совета  при  Президенте  Российской  Федерации  по  стратегическому
развитию и приоритетным проектам (протокол от 21 ноября 2016 года № 10).

1. Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации  Программы
сформированы на основе положений документов  стратегического  планирования,  в  том
числе:

 Государственной  программы  Российской  Федерации  "Обеспечение
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской
Федерации"  (утверждена  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  15
апреля 2014 года № 323).

 Решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское поселение № 7 от «30» сентября 2017 года «Об утверждении Генерального плана
на  территории  муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение
Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области  применительно  к
населенному пункту дер. Бережки»

 Решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  №  35  от  «16»  октября  2017  года  «Об  утверждении  программы
комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение  Волховского  муниципального  района Ленинградской
области 2017-2027 годы»

 .  Решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  №  36  от  «16»  октября  2017  года  «Об  утверждении  программы
комплексного  развития  систем  коммунальной  инфраструктуры  муниципального
образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области 2017-2027 годы».

 Решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  №  37  от  «16»  октября  2017  года  «Об  утверждении  программы
комплексного  развития  систем  транспортной  инфраструктуры  муниципального
образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области 2017-2027 годы».

 Решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  №  34  от  «16»  октября  2017  года  «Об  утверждении  «Правила



благоустройства  территории  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области».

2. Целью  Программы  является  повышение  качества  и  комфорта  городской
среды  на  территории  муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение
Ленинградской области.

3. Для  достижения  поставленной  цели  необходимо  реализовать  комплекс
мероприятий  по  благоустройству  дворовых территорий  и  общественных  территорий  в
муниципальном образовании Бережковское сельское поселение.

4.  Ожидаемыми  результатами  реализации  Программы  в  муниципальном
образовании Бережковское сельское поселение являются:

1. реализация 4 проектов благоустройства общественных территорий;
2. реализация 5 проектов благоустройства дворовых территорий.
5. Программа реализуется в 2018-2022 годах в пять этапов.
6. Цели  программы  сформирована  исходя  из  сложившейся  ситуации  и

ресурсного обеспечения  и  предусматривает количественную  измеримость  результата,  а
также их достижение в определенном отрезке времени.

7. Цели и задачи Программы приведены в Таблице2.

Таблица N 2.

Цель Программы: Повышение  качества  и  комфорта  городской  среды  на  территории
муниципального образования Бережковское сельское поселение

Задачи  региональной
программы:

Обеспечение  формирования  единого  облика  муниципального
образования;
Обеспечение  формирования  единых  подходов  и  ключевых
приоритетов  формирования  комфортной  городской  среды  на
территории  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение с учетом приоритетов территориального развития;
Создание  универсальных  механизмов  вовлеченности
заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий
по  благоустройству  территории  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение;
Обеспечение  проведения  мероприятий  по  благоустройству
территорий  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение в соответствии с едиными требованиями.

Особенности формирования региональных (муниципальных) программ
8. Адресный  перечень  всех  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в указанный
период исходя из минимального перечня работ по благоустройству. 

Таблица №3

№
п/п

Адрес дворовой территории многоквартирного дома 
(название населенного пункта, название улицы, номер
МКД)

Количество 
проживающих в 
МКД, чел.

1 2 4

1 Деревня Бережки улица Песочная дом №1, №2. 48

2 Деревня Бережки улица Песочная дом №3, №4. 61

file:///C:%5CUsers%5C%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%5CAppData%5CRoaming%5CMicrosoft%5CWord%5Cl%20Par117


3 Деревня Бережки улица Песочная дом №18, №19. 249

4 Деревня Бережки улица Песочная дом №20, №21. 270

5 Деревня Бережки улица Песочная дом №22, №23, №5. 236

 ИТОГО 864

9. Адресный  перечень  всех  общественных  территорий,  нуждающихся  в
благоустройстве и подлежащих благоустройству;

Таблица №4

№
п/п

Адрес общественной территории многоквартирного дома (название населенного 
пункта)

1 2

1
Деревня Бережки улица Песочная территория за домом №6(МБУКС Бережковский 
сельский Дом культуры).

2 Деревня Бережки улица Песочная территория за домами №5, №21.

3 Деревня Бережки улица Песочная территория перед домом №7(Детский сад).

4
Деревня Бережки улица Песочная территория перед домом №6 (МБУКС Бережковский
сельский Дом культуры).

10. Проведение  общественного  обсуждения  проекта  региональной  программы.
Порядок  общественного  обсуждения,  сроки  представления,  рассмотрения  и
оценки  предложений  граждан,  организаций  к  программе,  порядок  и  сроки
представления, рассмотрения и оценки указанных предложений рекомендуется
утверждать  одним  распорядительным  документом  (но  в  виде  отдельных
порядков).

Рекомендации по разработке проектов благоустройства
11. Разработку и реализацию проектов комплексного благоустройства территории

рекомендуется осуществлять по следующим этапам.
1. Предпроектный  анализ  и  формирование  видения  проекта  -  определение

границ  участка  проектирования,  анализ  существующего  положения,
выявление  индивидуальных  особенностей  и  проблем  территории,  сбор
исходных данных, а также идей и пожеланий местных жителей. Результаты
взаимодействия  заинтересованных  общественных  групп  рекомендуется
оформлять и визуализировать для максимально широкого доступа.

По итогам предпроектного анализа формируется видение - основные направления
проектирования: преимущественные виды использования территории, общие подходы к
функциональному  зонированию,  организации  движения,  освещению,  озеленению  и
прочие.

Разработка  видения  -  наиболее  эффективная  стадия  для  активного  вовлечения
жителей в обсуждение проекта.  На этой стадии обсуждение строится не вокруг оценок
архитектурно-дизайнерских  решений,  которые  могут  носить  по  преимуществу
субъективный характер, а вокруг насущных потребностей и запросов граждан (главным
образом,  относительно  характера  использования  территории),  которые  призван
удовлетворить  проект  благоустройства.  На  предпроектном  этапе  рекомендуется
определять  временные  сроки  реализации  проекта  во  всех  стадиях,  бюджетные  и
внебюджетные  источники  финансирования,  возможности  и  ограничения  и  состав



ответственных  лиц.  Кроме того,  рекомендуется  определить  перечень  организационных
мероприятий  для  включения  проекта  в  состав  общественно  значимых  путем  внесения
изменений  в  региональную  или  муниципальную  программу  с  последующей  защитой
бюджетных  заявок  как  на  строительство  объекта,  так  и  на  последующую  его
эксплуатацию.

2. Подготовка дизайн-проекта - принципиальных архитектурно-дизайнерских
и функционально-планировочных решений, определяющих облик, характер
и  виды  использования  территории.  Такие  решения  рекомендуется
обсуждать с жителями. Это последняя стадия процесса, когда изменения в
проект  можно  внести  без  значительных  временных,  организационных  и
финансовых  затрат.  При  этом  продуктивность  данных  обсуждений  во
многом зависит от степени вовлеченности жителей на предыдущих этапах:
чем она выше, тем позитивнее будет отклик на дизайн-проект.

3. Разработка  проектно-сметной  документации  по  благоустройству  -
архитектурных,  планировочных,  ландшафтных,  дизайнерских,  инженерно-
технических  решений,  в  том  числе  деталей  и  узлов,  необходимых  и
достаточных для производства строительно-монтажных работ.

4. Выбор  подрядчика  и  производство  строительно-монтажных  работ.  Для
обеспечения высокого качества работ, а также их соответствия проектным
решениям  рекомендуется  организовать  регулярный  контроль  и
сопровождение  строительства  со  стороны  автора  дизайн-проекта  и
разработчика  проектно-сметной  документации  по  благоустройству.  К
контролю за  производством строительно-монтажных работ рекомендуется
привлекать  представителей  из  числа  заинтересованных  групп,
участвовавших в обсуждении проекта на предыдущих стадиях.

5. Принятие  результатов  строительно-монтажных работ  в  эксплуатацию.  На
этом  этапе  рекомендуется  с  учетом  особенностей  функционирования
построенного  объекта  определить  дальнейшую  функциональную
связанность  объекта  с  иными  объектами  благоустройства,  разработать
(доработать)  укрупненную  программу  благоустройства  объектов  при
внедрении системного прохождения этапов.

12. Для  выбора  лучших  архитектурно-дизайнерских  и  функционально-
планировочных  решений  в  ходе  подготовки  дизайн-проекта  благоустройства
особо  значимых  территорий,  к  которым  относятся  открытые  общественные
пространства,  отвечающие  как  минимум  двум  критериям  -  центральность
расположения,  историко-культурная  и/или  природная  значимость,  высокая
популярность  (востребованность)  у  населения,  рекомендуется  проводить
творческий (публичный)  архитектурный конкурс.  Такой конкурс  может быть
открытым или закрытым. Он проводится по заранее объявленным правилам и
освещается публично. Победитель конкурса определяется решением жюри.

13. Качество проекта благоустройства общественного пространства рекомендуется
оценивать в соответствии со следующими критериями.
1. Безопасность:

 - защита в рамках дорожного движения от несчастных случаев: средства защит
пешеходов;

 -  защита  от  преступности  и  насилия:  постоянное  присутствие  людей;
просматриваемость  территории  из  прилегающих  объектов;  пересечение  по  времени
различных видов использования территории; хорошее освещение;

 - защита от неблагоприятных физических ощущений: укрытие от ветра, дождя
или снега, холода, жары; загрязненности окружающей среды, пыли, шума, яркого света.

2. Комфорт:



 - возможность для прогулки: наличие пространства для прогулок, отсутствие
физических  препятствий,  хорошее  покрытие,  доступность  для  всех,  в  том  числе
представителей маломобильных групп населения, привлекательные фасады;

 -  возможность постоять,  задержаться ненадолго:  наличие понятной границы,
рамки пространства, привлекательные для пребывания точки, возможность прислониться,
облокотиться;

 - возможность посидеть,  провести некоторое время: наличие зон с сидячими
местами,  существование  причины  задержаться  -  привлекательный  вид,  солнце,  люди,
удобные скамейки для отдыха;

 -  возможность  для  обзора:  разумная  удаленность  от  объектов,  свободный
обзор, интересные виды, освещенность (в темное время суток);

 -  возможность  говорить  и  слушать:  низкий  уровень  шума,  уличная  мебель,
образующая "пространство для разговора";

 -  возможность  для  игр  и  тренировок:  инфраструктура  для  тренировок,
физической активности, упражнений и игр, доступная круглые сутки в течение года;

3. удовольствие:
 - правильный масштаб: строения и площадки, сомасштабные человеку;
 -  возможность  наслаждаться:  тенью  или  солнцем,  теплом  или  прохладой,

свежим ветром;
 -  положительное  воздействие  на  органы  чувств:  качественный  дизайн  и

детализация, добротные материалы, приятные виды, наличие деревьев, растений, воды.

Особенности осуществления контроля реализации Программы.
14. Контроль  и  координацию  за  ходом  выполнения  Программы  рекомендуется

осуществлять  с  участием  созданной  субъектом  Российской  Федерации
межведомственной  комиссии,  в  состав  которой  включаются  представители
заинтересованных  органов  исполнительной  власти  субъекта  Российской
Федерации,  органов  местного  самоуправления,  политических  партий  и
движений, общественных организаций, объединений предпринимателей и иных
лиц,  а  также  по  согласованию  с  полномочным  представителем  Президента
Российской  Федерации  в  соответствующем  федеральном  округе  -
представитель его аппарата на основании предложения высшего должностного
лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти)
субъекта  Российской  Федерации,  направленного  на  имя  полномочного
представителя (далее - МВК).

15. Организацию деятельности МВК рекомендуется осуществлять в соответствии с
Положением о МВК, утвержденным с учетом предложений,  подготовленных
Минстроем  России.  При  этом  проведение  заседаний  МВК  рекомендуется
осуществлять  в  открытой  форме  с  использованием  видеофиксации  с
последующим размещением соответствующих записей, протоколов заседаний в
открытом доступе на сайте субъекта Российской Федерации.

16. В целях осуществления контроля и координации реализации муниципальной
программы  создается  на  уровне  муниципального  образования  общественная
комиссия из представителей органов местного самоуправления, политических
партий  и  движений,  общественных  организаций,  иных лиц  для  организации
такого  обсуждения,  проведения  комиссионной  оценки  предложений
заинтересованных  лиц,  а  также  для  осуществления  контроля  за  реализацией
программы  после  ее  утверждения  в  установленном  порядке  (далее  -
муниципальная общественная комиссия).

17. Организация  деятельности  муниципальной  общественной  комиссии
осуществляться  в  соответствии  с  Положением  об  общественной  комиссии,
утвержденной с учетом типовой формы, подготовленной Минстроем России.



При  этом  проведение  заседаний  муниципальной  общественной  комиссии
рекомендуется  осуществлять  в  открытой  форме  с  использованием
видеофиксации  с  последующим  размещением  соответствующих  записей,
протоколов  заседаний  в  открытом  доступе  на  сайте  органа  местного
самоуправления.

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений 
заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ в соответствии с 
утвержденным Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц для включения дворовой территории в муниципальную программу 
муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области «Формирование комфортной городской 
среды на 2017-2022 годы».

Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы.

В результате проведения мероприятий предусмотренных Муниципальной программой
муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского

муниципального района Ленинградской области «Формирование комфортной городской
среды на 2018-2022 годы» будут достигнуты следующие результаты.

№
п/п

Наименование ед. изм. Показатель

1 Количество благоустроенных дворовых территорий шт 5
 Площадь благоустроенных дворовых территорий  м2 42229 

2
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

% 100

3 Охват населения благоустроенными дворовыми % 100

4
Количество площадок, специально оборудованных для 
отдыха, общения и проведения досуга разными группами 
населения, из них:

  

 спортивные площадки шт 5
 детские площадки, шт 5
 стоянки для автомобилей шт 4

5
Площадь площадок, специально оборудованных для 
отдыха, общения и проведения досуга разными группами 
населения, из них:

  

 стоянки для автомобилей  м2 2500
 стоянки для автомобилей  м2 1200
 стоянки для автомобилей  м2 1350

5
Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ 
площадками, специально оборудованным для отдыха, 
общения и проведения досуга,

 100

6
Количество общественных территорий, из них: (скверы, и
т.д.) - 4;

4  4

 парки, скверы шт 4

7
Доля благоустроенных общественных территорий (парки,
скверы, набережные и т.д.) от общего количества таких 
территорий

% 100

8 Площадь общественных территорий от общего 
количества таких территорий, нуждающихся в 

м2  0



благоустройстве 

9
Площадь благоустроенных общественных территорий, 
приходящихся на 1 жителя муниципального образования;

м2/чел. 31,5

10
Объем финансового участия граждан, организаций в 
выполнении мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий, общественных территорий

% 2

Состав основных мероприятий, а также показатели результативности региональной
(муниципальной) программы

18. основных мероприятий приведены в таблице N 3.

Таблица 3.

Задачи Основные мероприятия Основные показатели
Повышение  уровня

благоустройства
дворовых территорий
в  МО  Бережковское
сельское  поселение
Волховского
муниципального
района
Ленинградской
области.

- ремонт внутридворовых 
проездов;

- обеспечение освещения дворовых
территорий;

- установка скамеек;
- установка урн;
Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых 
территорий, включает проведение 
следующих мероприятий:

- озеленение территорий;
- обустройство автомобильных 

парковок;
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных 

площадок;
- обустройство площадок для 

выгула собак
- устройства пандусов, съездов с 

тротуаров, тактильной плитки для 
маломобильных групп граждан

- другие виды работ.

1 Количество благоустроенных дворовых 
территорий шт 5

 Площадь благоустроенных дворовых 
территорий  м2 42229 

2 Доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества дворовых 
территорий % 100

3 Охват населения благоустроенными 
дворовыми % 100

4 Количество площадок, специально 
оборудованных для отдыха, общения и 
проведения досуга разными группами 
населения, из них:   

 спортивные площадки шт. 5
 детские площадки, шт. 5
 стоянки для автомобилей шт. 4
5 Площадь площадок, специально 

оборудованных для отдыха, общения и 
проведения досуга разными группами 
населения, из них:   

 стоянки для автомобилей  м2 2500
 стоянки для автомобилей  м2 1200
 стоянки для автомобилей  м2 1350
6         Доля населения, имеющего удобный 

пешеходный доступ площадками, специально 
оборудованным для отдыха, общения и 
проведения досуга,  % 100

Повышение  уровня
благоустройства
общественных
территорий  (парков,
скверов,  набережных
и  т.д.)  в  МО
Бережковское
сельское  поселение
Волховского
муниципального

- ремонт внутридворовых 
проездов;

- обеспечение освещения дворовых
территорий;

- установка скамеек;
- установка урн;
Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых 
территорий, включает проведение 
следующих мероприятий:

1 Количество общественных территорий, 
из них: (скверы, и т.д.) - 4; 

 парки, скверы шт. 4
2 Доля благоустроенных общественных 

территорий (парки, скверы, набережные и т.д.) 
от общего количества таких территорий %

100
3 Площадь общественных территорий от 

общего количества таких территорий, 
нуждающихся в благоустройстве м2  0

4 Площадь благоустроенных 



района
Ленинградской
области.

- озеленение территорий;
- обустройство автомобильных 

парковок;
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных 

площадок; - обустройство площадок
для выгула собак

- устройства пандусов, съездов с 
тротуаров, тактильной плитки для 
маломобильных групп граждан

- другие виды работ.

общественных территорий, приходящихся на 1 
жителя муниципального образования;

м2/чел.31,5

;
Приложение 1

Паспорт муниципальной программы муниципального образования Бережковское
сельское поселение Волхов Волховского муниципального района Ленинградской
области «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы»

Полное наименование Муниципальная  программа  муниципального  образования
Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области
«Формирование  комфортной  городской  среды  на  2018-2022
годы»

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация  муниципального  образования  Бережковское
сельское поселение - Отдел ЖКХ и благоустройства

Участники
Программы

Граждане,  студенты,  общественные,  подрядные организации,
научные  и  иные  организации,  участвующие  в  реализации
муниципальной  программы,  администрация  муниципального
образования Бережковское сельское поселение.

Цели подпрограммы Повышение  качества  и  комфорта  городской  среды  на  территории
муниципального образования Бережковское сельское поселение

Задачи подпрограммы Обеспечение  формирования  единого  облика  муниципального
образования;
Обеспечение  формирования  единых  подходов  и  ключевых
приоритетов  формирования  комфортной  городской  среды  на
территории  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение с учетом приоритетов территориального развития;
Создание  универсальных  механизмов  вовлеченности
заинтересованных  граждан,  организаций  в  реализацию  мероприятий
по  благоустройству  территории  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение;
Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий
муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение  в
соответствии с едиными требованиями.
Повышение  уровня  благоустройства  дворовых  территорий  в  МО
Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района Ленинградской области.



Повышение  уровня  благоустройства  общественных  территорий
(парков,  скверов,  набережных  и  т.д.)  в  МО  Бережковское  сельское
поселение  Волховского  муниципального  района  Ленинградской
области.

Целевые  индикаторы
и  показатели
Программы

Количество и площадь благоустроенных территорий. 
- Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и
площади) дворовых территорий. 
- Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля
населения,  проживающего  в  жилом  фонде  с  благоустроенными
дворовыми территориями от общей численности населения 
- Количество благоустроенных общественных территорий. 
- Площадь благоустроенных общественных территорий. 
- Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей
площади общественных территорий. 
- Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся
на 1 жителя.
 Объем  трудового  участия  заинтересованных  лиц  в  выполнении
дополнительного  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий.

СРОК  реализации
Программы

2018-2022 годы

Объемы  бюджетных
ассигнований
Программы

этапы
Финансовое обеспечение, тыс. руб.
федеральный
бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

итого

2018 1900 2850 250 5000

2019 3040 4560 400 8000
2020 3800 5700 500 10000
2021 3800 5700 500 10000
2022 3800 5700 500 10000
ВСЕГО 16340 24510 2150 43000

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Количество благоустроенных дворовых территорий 5 ед.
Доля  благоустроенных  дворовых  территорий  от  общего  количества
дворовых  территорий,  подлежащих  благоустройству  в  рамках
муниципальной программы 100 %;
Количество благоустроенных общественных территорий 4 ед.;
Площадь благоустроенных общественных территорий 31462м2;
Доля  благоустроенных  общественных  территорий  от  общего
количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в
рамках муниципальной программы - 100%.

Увеличение  количества  граждан,  организаций  заинтересованных  в
реализации мероприятий по благоустройству на 20 чел. 

Объем  трудового  участия  заинтересованных  лиц  в  выполнении
дополнительного  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий 500чел/час.



Приложение №2

Перечень
основных мероприятий государственной программы субъекта

Российской Федерации (муниципальной программы)

Номер  и
наименование
основного
мероприятия

Ответственный исполнитель Срок Ожидаемый
непосредственный  результат
(краткое описание)

Задача 1
1.  Основное
мероприятие 
1.1  Дворовые
территории 

Администрация  муниципального
образования  Бережковское
сельское поселение - Отдел ЖКХ
и благоустройства

2018 2022 реализация  5  проектов
благоустройства  дворовых
территорий.

2.  Основное
мероприятие 
1.2  Общественные
территории 

Администрация  муниципального
образования  Бережковское
сельское поселение - Отдел ЖКХ
и благоустройства

2018 2022 реализация  4  проектов
благоустройства
общественных территорий;

...


